
Atto di Giunta   Pag. 1

COPIA

COMUNE DI GROPELLO CAIROLI 
Provincia di Pavia

Via Libertà n. 47 - 27027  Gropello Cairoli (PV) - Tel. 0382815233 / 0382815165 / 0382814272  Fax 0382815031
Codice  Fiscale e Partita IVA N.00464180181

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA
 COMUNALE

Numero: 119
 
Data: 09/12/2019

OGGETTO: DETERMINAZIONE DELLA DESTINAZIONE QUOTA PARTE DEI 
PROVENTI DELLE SANZIONI 
AMMINISTRATIVE PECUNIARIE PER VIOLAZIONE AL CODICE DELLA 
STRADA PER IL TRIENNIO 
2020/2022

L'anno duemiladiciannove il giorno nove del mese di Dicembre alle ore 14:00 nella sala delle adunanze si è riunita la 
GIUNTA COMUNALE regolarmente convocata nei modi e nei termini di legge:

Su numero 5 componenti risultano:

NOME E COGNOME CARICA Presenti Assenti

CHIARA ROCCA Sindaco X  

MICHELE POMA Vice Sindaco X  

BATTISTINO COTTA RAMUSINO Assessore X  

ORESTE MARIN Assessore X  

TATIANA MAREVA DE NISCO Assessore  X

TOTALE 4 1

Partecipa alla seduta con funzioni consultive, referenti, di assistenza e di verbalizzazione il Segretario Comunale  
FAUSTA NIGRO.
Il Presidente Sig. SINDACO CHIARA ROCCA, dopo aver constatato la validità dell'adunanza, dichiara aperta la 
seduta ed invita gli intervenuti a discutere ed a deliberare sulla proposta di cui all'argomento in oggetto.



Atto di Giunta   Pag. 2

Deliberazione G.C. n. 119 del 09/12/2019
L A   G I U N T A   C O M U N A L E

PREMESSO CHE:

a) l’art. 208 del D. Lgs. 30 aprile 1992 n. 285, come modificato dalla legge 29 luglio 2010 n. 120, dispone che 
sono devoluti ai Comuni i proventi per le violazioni alle norme che disciplinano la circolazione stradale 
accertate dai funzionari, ufficiali ed agenti da essi dipendenti;

b) i commi 4,5 e 5-bis del medesimo articolo 208 prescrivono ai Comuni di determinare, annualmente, con 
delibera della Giunta Comunale, il 50% dei proventi da destinarsi alle seguenti finalità:
- in misura non inferiore ad un quarto della quota ad interventi di sostituzione, ammodernamento, 
potenziamento, messa a norma e manutenzione della segnaletica stradale di proprietà dell’Ente;
- in misura non inferiore ad un quarto della quota al potenziamento delle attività di controllo e di accertamento 
delle violazioni in materia di circolazione stradale, anche mediante l’acquisto di automezzi, mezzi ed 
attrezzature dei Corpi e dei Servizi di Polizia Provinciale e di Polizia Municipale di cui alle lett. dbis) ed e) del 
comma 1, art. 12, del Codice della Strada;
- in misura non inferiore al 25% ad altre finalità connesse al miglioramento della sicurezza stradale, relative 
alla manutenzione delle strade di proprietà dell’Ente, all’istallazione, all’ammodernamento, al potenziamento, 
alla messa a norma e alla manutenzione delle barriere e alla sistemazione del manto stradale delle 
medesime strade, alla redazione dei piani di cui all’art. 36, a interventi di sicurezza stradale a tutela degli 
utenti deboli, quali bambini, anziani, disabili, pedoni e ciclisti, allo svolgimento da parte degli organi di Polizia 
Locale, nelle scuole di ogni ordine e grado, di corsi didattici finalizzati all’educazione stradale, alle misure di 
cui al comma 5-bis del presente articolo e a interventi a favore della mobilità ciclistica.

La quota dei predetti proventi, peraltro, può anche essere destinata ad assunzioni stagionali a progetto nelle 
norme dei contratti a tempo determinato e a forme flessibili di lavoro, ovvero al finanziamento di progetti di 
potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla sicurezza urbana e alla sicurezza stradale, nonché a 
progetti di potenziamento dei servizi notturni e di prevenzione delle violazioni di cui agli articoli 186, 186-bis e 
187 del C.d.S. ed all’acquisto di automezzi, mezzi ed attrezzature dei Corpi e dei Servizi di Polizia Provinciale 
e di Polizia Municipale, destinati al potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla sicurezza urbana e 
alla sicurezza stradale;

ATTESO CHE l’art. 393 del D.P.R. 16 dicembre 1992 n. 495 di approvazione del Regolamento di esecuzione 
del C.d.S. impone ai Comuni di iscrivere nel proprio bilancio annuale apposita risorsa di entrata ed interventi 
di uscita dei proventi ad essi spettanti a norma dell’art. 208 del C.d.S. sopra citato;

RITENUTA la necessità di determinare, per il triennio 2020-2022, la quota dei proventi delle sanzioni 
amministrative pecuniarie per violazioni al Codice della Strada (previsti in complessive € 24.000,00) da 
destinare alle finalità sopra indicate;

CONSIDERATO CHE l’Art. 151, comma 1, del D.Lgs. n. 267/00 dispone che gli enti locali deliberano entro il 
31 dicembre il bilancio di previsione per l’anno successivo;

ACQUISITO l’allegato parere favorevole di regolarità tecnica contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 
T.U. 18.08.2000, n. 267;

CON VOTI favorevoli unanimi resi nei modi e forme di legge,

D E L I B E R A

DI STABILIRE per il triennio 2020-2022, nella misura del 50% dei proventi e quindi per un totale di € 
12.000,00 le seguenti destinazioni dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie derivanti da 
violazione alla normativa del Codice della Strada:

Progetto/attività Risorse assegnate Capitoli di spesa
Manutenzione e sostituzione
segnaletica (1/4)

€. 3.000,00 3300

Potenziamento attività di controllo e
accertamento violazioni C.d.S. (1/4)

€. 3.000,00 1890 – 1930 - 1970

Intervento sicurezza stradale (1/2) €. 6.000,00 3230 - 3340
TOTALE €. 12.000,00
  



Atto di Giunta   Pag. 3

DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 174, comma 1, del T.U. 267/2000, la presente deliberazione verrà
allegata al Bilancio di previsione per l’esercizio 2019.

DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione al funzionario responsabile dell’attività organizzativa
e gestionale della tariffa, per gli adempimenti esecutivi di competenza.



Atto di Giunta   Pag. 4

Parere allegato alla deliberazione  G.C.  n° 119 del 09/12/2019

Oggetto: DETERMINAZIONE DELLA DESTINAZIONE QUOTA PARTE DEI PROVENTI DELLE SANZIONI 
AMMINISTRATIVE PECUNIARIE PER VIOLAZIONE AL CODICE DELLA STRADA PER IL TRIENNIO 
2020/2022

PARERI DI REGOLARITA'

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli artt. 49  comma 1 e 147bis, comma 1, del D.lgs. 
18.08.2000, n. 267, parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa.

Il Responsabile del Servizio
F.to BRUNI CLAUDIO



Atto di Giunta   Pag. 5

G.C. 119/2019 - COPIA

Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente IL Il Segretario Comunale
F.to SINDACO SINDACO CHIARA ROCCA F.to  FAUSTA NIGRO

Copia conforme all'originale Il Segretario Comunale
F.to  FAUSTA NIGRO

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'

La presente deliberazione:

E' divenuta esecutiva per decorrenza termini di cui al T.U. n.267 del 18/08/2000:

Art. 134 Comma 3 per decorrenza del termine di 10 giorni dalla scadenza della pubblicazione.

X Art. 134 Comma 4 per dichiarazione di immediata eseguibilità.

Il Segretario Comunale
F.to  FAUSTA NIGRO


